و ریاست و فرمانروائی شخص شخیص پادشاه اسلام که رئوف و خیر
خواه است حاکم و ناظر بر تمام ادارات دولتی و … تعیین حدود و
وظایف و تشخیص دستور و تکالیف تمام دوایر … بر طبق قانون مقدس و
احکام حکّام متقن شرع مطاع که قانون رسمی و سلطنتی مملکت است

معلوم ومجری شود. …

بخش نخست

بازنگری و افزوده شده در مهرماه 1390 خورشیدی

Septembre et octobre 2011

قانونخواهی در ایران، از دورترین زمان ها با نام های برجسته ای
چون بزرگمهر، عمید الملک ابونصر کُندری، خواجه نظام الملک طوسی،
خواجه نصیر الدین طوسی آغاز شد و سپس این تشنگی به دوران نوین هم
رسید. از میان دولتمردانِ دوره قاجار، قائمقام فراهانی، مجلس
وزرا را ترتیب داد، امیر کبیر« خیال کنستیتوسیون » داشت و میرزا
حسین خان سپهسالار در اردیبهشت۱۲۵۰ خورشیدی برابر ۱٨۷۱م قانون «
وزارت عدلیه اعظم و عدالت خانه های ایران » وقانون « تحدید حدود
فیمابین حکّام و رعیت» راوضع کرد و سپس لایحه « دارالشورای کبری »
یا « دربار اعظم » در٣ آبان ۱۲۵۱ برابر۱۸۷۲م ، را به تصویب شاه
رسانید. این سه شخصیت، نظیردیگر دیوانیان ، مانند مستشار الدوله
با نوشتن کتاب یک کلمه، میرزا ملکم خان با انتشار نشریه قانون و
دیگران – با توّجه به پیشینه تاریخی تداوم دبیری در ایران – قصد

تاسیس دولت قانونی( با اساس)[ii] را داشتند.

همانندی جنبش مردم
ایران با تنش های مداومی که در روسیه آن زمان رخ می داد ، شباهت
پیام تزارنیکلای دوم- در اکتبر ۱۹۰۵- برای تشکیل مجلس و تهیه
قانون اساسی با فرمان مظفر الدین شاه ازجمله آن قرائن است. قرینه
آخر، همانندی شکل قوه مقننه در قانون اساسی روسیه ( ۱۸اکتبر ۱۹۰۵
برابر با ۲۶ مهر ۱۲۸۴ خورشیدی و ۱۸ شعبان ۱۳۲۳) و ایران، بویژه
در مورد گزینش نیمى از سناتورها بوسیله شاه است. امّا این موضوع

باید مورد بررسی بیشترواقع شود.

نکته دیگر آن که فصل بندی قانون اساسی بلژیک هم با عناوین قانون
اساسی ایران و هم با متمّم آن قانون ایران تفاوت دارد.

… » (

ناظم الاسلام ۳۰۷ ).

در چنین وضعی مظفرالدین شاه، مجبور به برکناری صدر اعظم، عین
االدوله، و صدور فرمان معروف به فرمان مشروطیت مورخ ۱۴ جمادی
الثانی ۱۳۲۴ برابر۱۳ مرداد ۱۲٨۵ خورشیدی ( ۵ اوت ۱۹۰۶) میلادی شد.
نکته جالب در فرمان عبارتست از به کار بردن دو بار اصطلاح « مصالح
عامه » است و به نظر می رسد که با توجه به زیر نویس شماره ۶ این

نوشته ملهم از قوانین بلژیک باشد.

در این فرمان ذکری از « عدالتخانه دولتی» نشد؛ امّا، آمده بود که
مجلس شورای ملی تنها از میان « منتخبین شاهزادگان و علما و
قاجاریه و اعیان و اشراف ومالکین و تجار و اصناف به انتخاب طبقات
مرقومه» برگزیده می شوند.

هنگام آن فرا رسید ه که برای رهایی کشوراز دیو ویرانگری که
سی سال است در این کشور لانه کرده است، مردم آزاده ی این سرزمین ،

درفش کاویانی را بردوش گیرد.

منبع : سایت بنیاد فرهنگ ایران

حقوق بشر، ارزش هایی جهان روا
به مناسبت شصت و دومین سالروز اعلامیه ی جهانی حقوق بشر

شیدان وثیق
دوشنبه ۲۹ آذر ۱٣٨۹ – ۲۰ دسامبر ۲۰۱۰

متن زیر نوشتاری است که بخش هایی از آن در بحث پالتالکی میان 9
گروه سیاسی در 12 دسامبر 2010 (21 آذر 1389) تحت عنوان: پیرامون
حقوق بشر و جایگاه آن در نگاه و مبارزه سیاسی اپوزیسیون ایراد
شد. در این برنامه نویسنده از طرف شورای هماهنگی جنبش جمهوری

خواهان دموکرات و لائیک ایران شرکت داشت.

به مناسبت سالروز اعلامیه جهانی حقوق بشر شایسته است که قبل از هر
چیز کلام و فکری داشته باشیم، با هم و در خود، برای دو مبارز و
مدافع حقوق بشر.